

Số: 367/BC-UBND

Mỹ Thạnh, ngày 06 tháng 7 năm 2015

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 7, phương hướng nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội tháng 8 năm 2015

Thực hiện Nghị quyết số 08/2014/NQ-HĐND ngày 29 tháng 12 năm 2014 của Hội đồng Nhân dân xã Mỹ Thạnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2015. Ủy ban nhân dân xã báo cáo kết quả lãnh đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội tháng 7 và phương hướng nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội tháng 8 với những nội dung cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ HỘI THÁNG 7 NĂM 2015

1. Lĩnh vực kinh tế

a) Sản xuất nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và thương mại dịch vụ

- Triển khai kế hoạch phát triển vườn cây ăn trái đặc sản giai đoạn 2015-2020 định hướng đến năm 2025; tiêm phòng vaccin cúm gia cầm đợt I/2015 với số lượng 5.240 con, lũy kế 8744/14.900 con, đạt 59% so kế hoạch; tiêm phòng lở mồm long móng, tai xanh 125 con; vận động 02 hộ chăn nuôi heo xây dựng 02 hầm khí sinh học nhằm hạn chế ô nhiễm môi trường; Dự Hội nghị triển khai Luật Hợp tác xã năm 2012; họp thống nhất giá thu hoa chi Chợ Mỹ Lồng; dự hội nghị triển khai các văn bản pháp luật có liên quan đến các doanh nghiệp ngoài quốc doanh và các cơ sở sản xuất kinh doanh.

b) Công tác thu thuế, thu chi ngân sách và thu phí bảo trì đường bộ

- Tổng thu thuế Ngoài quốc doanh trong tháng được 303.589.000 đồng, lũy kế 2.408.009.000 đồng, đạt 47,22%, trong đó thuế môn bài thu được 3.000.000 đồng, lũy kế 133.900.000 đồng, đạt 97%; thuế thu nhập cá nhân 134.009.000 đồng, lũy kế 995.293.000 đồng, đạt 37,07%; Thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp năm 2015 được 37.894.000 đồng, đạt 135,34%.

- Tổng thu ngân sách trong tháng 257.297.320 đồng, lũy kế 2.909.841.475 đồng, đạt 61,29%. Tổng chi 345.497.922 đồng, lũy kế 2.035.420.171 đồng, đạt 42,87%, tồn quỹ 2.937.788.164 đồng.

c) Tài nguyên-Môi trường - xây dựng

- Trong tháng chúng thực hợp đồng 02 trường hợp chuyển nhượng quyền sử dụng đất, 01 tặng cho, 02 thừa kế, 22 thế chấp quyền sử dụng đất.

- Hoàn chỉnh 07 hồ sơ cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo đo đạc tọa độ; Đo đạc phục hồi ranh đất của ông Nguyễn Văn Minh ấp Nghĩa Huân; làm việc với ông Vũ, ông Búp, bà Hằng theo chỉ đạo của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh tại buổi tiếp công dân để thống nhất việc hỗ trợ kinh phí di dời nhà, đất của ông Búp và bà Hằng; Phối hợp Phòng Tài nguyên – Môi trường làm việc với bà Đoàn Thị Ngoa ấp Chợ về việc cất giữ giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của bà Nguyễn Thị Mai Ly, kết quả bà Ngoa không đồng ý giao giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho bà Ly, Ủy ban nhân dân xã trình Ủy ban nhân dân huyện hủy giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đã cấp trước đây cho bà Ly và cấp mới.

- Thực hiện “ngày vệ sinh môi trường” theo quy định ngày 28 hàng tháng, tham gia làm cỏ, vệ sinh trên tuyến lộ 5, 6, lộ Mỹ Thạnh – Thuận Điền đoạn từ Trạm thu phí đến văn phòng ấp 5, khu vực Đền thờ liệt sĩ, Đền thờ Lãnh binh Nguyễn Ngọc Thăng có 52 lực lượng tham gia; Khởi công xây dựng đường công thoát nước phía sau Ngân hàng thuộc ấp Căn Cứ, dài 225m, kinh phí 213 triệu đồng; Phối hợp Phòng Kinh tế - Hạ tầng khảo sát, lập dự toán nạo vét tuyến kinh vào mộ Lãnh binh Nguyễn Ngọc Thăng có chiều dài 356m, ngang 3m; Thu phí vệ sinh môi trường tháng 6 năm 2015 được 11.910.000 đồng, chi 24.700.000 đồng, ngân sách bù lỗ 12.790.000 đồng; vận động tuyên truyền thực hiện dự án Washoba, giải ngân cho 15 hộ xây dựng hố xí tự hoại, số tiền 90.000.000 đồng; cấp tiền thưởng cho 21 hộ hoàn tất thực hiện xây dựng hố xí tự hoại, mỗi hộ 560.000 đồng, lũy kế 111 hộ.

d) Đầu tư phát triển

- Triển khai thi công công trình bê tông đường vào Đền thờ Lãnh binh Nguyễn Ngọc Thăng dài 67m, ngang 3m, kinh phí 34.000.000 đồng và Cầu khu IV ấp Nghĩa Huân, dài 11m, ngang 2,8m, kinh phí 20.800.000 đồng; Nâng cấp nền hạ và thi công bê tông lộ từ tổ 17 đến 21 ấp Nghĩa Huân, có chiều dài 225m; triển khai thi công công thoát nước ấp Căn cứ với kinh phí 213 triệu đồng.

- Làm việc với Sở Xây dựng khảo sát tình hình triển khai Đề án công nhận đô thị loại V xã Mỹ Thạnh, kết quả chấm điểm đạt 45/49 tiêu chí với 82/100 điểm.

2. Lĩnh vực văn hóa-xã hội

a) Giáo dục: Các Trường triển khai kế hoạch hoạt động hè, phân công trực bảo vệ trường trong những tháng hè; Trường Trung học cơ sở bồi dưỡng học sinh khối 9 chuẩn bị cho kỳ thi chuyển cấp 9 lên 10.

b) Y tế, Dân số - Kế hoạch hóa gia đình, trẻ em

- Tổ chức khám và điều trị 702 ca, trong đó khám bảo hiểm y tế là 546 ca, chiếm tỷ lệ bệnh cao nhất cảm cúm 21,24%, bệnh lý đường hô hấp và tai, mũi, họng 20,06%...; Tổ chức khám phụ khoa và khám thai cho 18 phụ nữ có nhu cầu khám, chữa bệnh; thực hiện chương trình kế hoạch hóa gia đình 3 trường hợp; Tổ chức sơ kết 6 tháng đầu năm công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình; Thực hiện chương trình tiêm chủng mở rộng cho trẻ từ 0 đến 36 tháng được 138/145, đạt 95,17%, thực hiện tháng hành động vì trẻ em, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho được 16 thẻ.

c) Văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao

- Phối hợp khối vận tổ chức tọa đàm thực hiện quy chế dân chủ cơ sở ở ấp Căn Cứ, Nghĩa Huân, ấp 5 có 218 người dân tham dự; Tổ chức họp mặt kỷ niệm Ngày gia đình Việt Nam, qua đó biểu dương, khen thưởng cho 18 hộ đạt chuẩn gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc; Tổ chức lễ Giỗ kỷ niệm 149 năm ngày mất Lãnh binh Nguyễn Ngọc Thăng và Giải bóng đá tranh Cúp Nguyễn Ngọc Thăng lần IV/2015 có 4 đội bóng tham dự, tổng kinh phí 104.538.000đ. Đưa vận động viên tham gia giải bóng chuyên nam do huyện tổ chức; giao lưu bóng chuyên với Chi cục thuế huyện, có 50 đại biểu tham dự.

d) Thương binh xã hội

- Thực hiện tốt công tác chi trả lương và các chế độ khác cho gia đình chính sách, hộ nghèo, diện bảo trợ xã hội; Đưa 4 đối tượng chính sách đi điều dưỡng tập trung tại Đà Lạt.

- Khởi công xây dựng 01 nhà tình thương cho hộ nghèo ấp Nghĩa Huân, kinh phí 30.000.000 đồng do Công an tỉnh hỗ trợ.

- Chứng chuyên 20 hồ sơ xin việc làm trong đó trong tỉnh là 12, ngoài tỉnh 7, xuất khẩu lao động Nhật 01 hồ sơ.

- Cấp phát tiền điện hộ nghèo quý I, quý II/2015 cho 115 hộ, thành tiền 10.925.000 đồng.

- Nhóm Mạnh thường quân Vạn duyên Thành phố Hồ Chí Minh đến tặng 100 phần quà cho hộ nghèo 6 ấp, mỗi phần 350.000 đồng, thành tiền là 35.000.000 đồng.

3. Lĩnh vực nội vụ

- Đảm bảo trực giải quyết hành chính cho nhân dân, trong tháng tiếp nhận và giải quyết 235 hồ sơ, trong đó lĩnh vực Tư pháp-hộ tịch 66, Địa chính-đất đai 15, văn phòng 20, chứng thực 134 với tổng số tiền thu phí 5.277.000 đồng. Duy trì chế độ họp hàng tuần tổ “một cửa” và làm việc vào buổi sáng thứ bảy hàng tuần theo quy định; Phối hợp Mặt trận Tổ quốc lấy phiếu khảo sát mức độ hài lòng của người dân tại bộ phận “Một cửa”.

- Triển khai kế hoạch thực hiện Nghị định 108/2014/NĐ-CP của Chính phủ về thực hiện chính sách tinh giản biên chế; Nghị định số 56/2015/NĐ-CP về đánh giá, phân loại cán bộ, công chức hàng năm; Nghị định số 23/2015/NĐ-CP về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký; Quyết định số 09/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông.

- Về Tôn giáo và tín ngưỡng dân gian: các tổ chức tôn giáo hoạt động bình thường theo giáo điều Hộ đạo, đảm bảo tuân thủ các quy định Nhà nước.

- Báo cáo sơ kết 5 năm việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP về ban hành chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của

Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và Kế hoạch số 4087/KH-UBND ngày 11 tháng 10 năm 2010 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

4. Lĩnh vực tư pháp, hộ tịch

- Thực hiện tốt lịch tiếp công dân hàng tuần theo qui định, xây dựng bản tin tư pháp sinh hoạt tổ Nhân dân tự quản.

- Thực hiện công tác hộ tịch: khai sinh 08 sự kiện, đăng ký lại việc sinh 02, kết hôn 06, khai tử 03, Cha mẹ nhận con 01, cải chính hộ tịch 02, hộ tịch khác 15.

5. Lĩnh vực An ninh- quốc phòng

a) An ninh

- Tình hình an ninh chính trị ổn định, trong tháng có 51 Việt kiều, Ngoại kiều về thăm thân và tham quan du lịch Du Thuyền Xoài, trong đó ngoại kiều tham quan du lịch Thuyền xoài 49 người, giảm 28 người. Nhìn chung số Việt kiều và Ngoại kiều này đều chấp hành tốt quy định đăng ký tạm trú và các quy định của địa phương.

- Tiên khai kế hoạch mở cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo vệ các sự kiện lớn của đất nước năm 2015; kế hoạch xây dựng mô hình 5 tự quản; tổ chức tuần tra mật phục, vũ trang 04 cuộc, 16 lực lượng tham gia; Tuần tra giao thông 05 cuộc, 20 lực lượng tham gia; phạm pháp hình sự, trật tự xã hội, tai nạn giao thông không xảy ra; tai nạn xã hội xảy ra 01 vụ rã cá bằng nguồn điện bị điện giật chết, đương sự tên Lê Trung Nghĩa ở ấp 7; Phối hợp Công an huyện mời làm việc và hướng dẫn xóa án tích cho 48 đối tượng tù tha về.

b) Quốc phòng

- Tổ chức thăm tân binh nhập ngũ năm 2015 ở F.9, Quân Đoàn 4 Củ Chi; Đưa 27 lực lượng Dân quân tự vệ tham gia kiểm tra bắn đạn thật ở huyện, kết quả đạt loại giỏi 7, khá 15, không đạt yêu cầu 5.

- Triển khai kế hoạch diễn tập phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn xã Mỹ Thạnh năm 2015.

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ-XÃ HỘI THÁNG 08 NĂM 2015

1. Triển khai thi công lộ tổ 14 đến tổ 17 và tổ 17 đến tổ 21 ấp Nghĩa Huân; nâng cấp mở rộng mặt bằng lộ tổ 2 đến tổ 9 ấp Cái chót; vận động mặt bằng bom cát tuyến lộ thanh niên; phối hợp Mặt trận, các đoàn thể tập trung vận động kinh phí đối ứng lộ ấp Căn cứ; Nghiệm thu đưa vào sử dụng công thoát nước ấp Căn cứ; giám sát công trình xây dựng nhà văn hóa ấp Bến Đò và ấp Cái tấc.

2. Phối hợp đội thuế vận động nộp thuế đối với các hộ kỳ kèo, tập trung khai thác nguồn thu vào ngân sách, triển khai kế hoạch thu phí bảo trì đường bộ.

3. Tổ chức Hội thảo thực trạng và giải pháp tổ chức lại sản xuất nông nghiệp giai đoạn 2015-2020; kiểm tra môi trường các hộ chăn nuôi, vận động xây 03 hầm khí sinh học thuộc dự án các bon thấp; tập trung vận động thu phí xử lý rác thải, điều chỉnh phương thức và thời gian thu gom rác; tiếp tục thực hiện ngày vệ sinh môi trường ngày 28 hàng tháng.

4. Tổ chức diễn tập phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn xã Mỹ Thạnh năm 2015.

5. Sơ kết công tác xây dựng đời sống văn hóa 6 tháng đầu năm; tổ chức ngày thương binh liệt sĩ 27/; tổ chức Hội thi tiếng hát Karaoke lần 8 năm 2015.

6. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án Washoba; tuyên truyền phòng chống bệnh sốt xuất huyết; xử lý thu hồi nợ ngân hàng chính sách xã hội.

7. Tổng kết phong trào thi đua yêu nước năm 2014 và phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2015; triển khai kế hoạch tổ chức hội thi tìm hiểu công tác cải cách hành chính; kiểm tra việc lập hồ sơ nguyên tắc, hồ sơ công việc; đánh giá nội bộ việc thực hiện ứng dụng ISO; họp sơ kết thực hiện mô hình dân vận khéo cấp tỉnh.

8. Sơ kết tình hình kinh tế-xã hội 6 tháng đầu năm 2015 và xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội 6 tháng cuối năm 2016.

9. Tham mưu Đảng ủy tổ chức sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị 48 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tội phạm trong tình hình mới; tổng kết 10 năm phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; tập trung thực hiện kế hoạch truy quét, kế hoạch 5 tự quản.

10. Tổ chức Sơ kết 05 năm thực hiện Đề án xây dựng lực lượng dân quân tự vệ.

Trên đây là báo cáo kết quả tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 7 và phương hướng nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội tháng 8 năm 2015 của Ủy ban nhân dân xã. /

Nơi nhận:

- VP-UBND huyện (báo cáo);
- TT. ĐU-HĐND xã (báo cáo);
- CT, các PCT (theo dõi chỉ đạo);
- Các ngành- các ấp (thực hiện);
- BGH 3 trường;
- Công chức, không chuyên trách;
- Trường ấp 6 ấp;
- Lưu: VT, Viet. 30b.



CHỦ TỊCH

Phạm Thanh Diễn